
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di luglio alle ore 16:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  73           Seduta del  07-07-21

Oggetto: CONTRATTO  ISTITUZIONALE  DI SVILUPPO AREE SISMA -
APPROVAZIONE  SCHEDE PROGETTUALI COMPRENSIVE DELLO
STUDIO DI FATTIBILITA'.



L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato
interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e
privati, nonché a tutte le infrastrutture comunali;

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021- n.178/2020,
i quali prevedono che con delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro per uno
specifico contratto istituzionale di sviluppo (CIS) nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016,
a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione
2021-2027. In particolare, si prevede:

191. Al fine di consentire il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di
interventi per lo sviluppo socio-economico dei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016, con apposita deliberazione del CIPE, sono destinati 100
milioni di euro al finanziamento di uno specifico contratto istituzionale di
sviluppo di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al
comma 178, lettera f), del presente articolo, a valere per l'anno 2021 sul Fondo
per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2021-2027, di cui al comma 177
del presente articolo.
192. Con provvedimento del Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 2,
comma 2, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, agli interventi di
investimento individuati nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma
191 possono essere destinate risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per
ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili nella
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del citato decreto-legge n.
189 del 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 2016.
193. Nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 191 sono riportati,
ove previsto per l'intervento ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3, il relativo codice unico di progetto (CUP), il soggetto o i soggetti
attuatori, le risorse, l'importo del finanziamento e i criteri e le modalità di
realizzazione. Tali interventi sono monitorati ai sensi del decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229.

che il C.I.S. assicura il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di
interventi per lo sviluppo socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016;

il Commissario straordinario per la ricostruzione, con proprie ordinanze, può
destinare agli interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di
30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle
risorse disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata;

VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 72 in data odierna, esecutiva, con
la quale è stato approvato il protocollo d’intesa fra i Comuni di Roccafluvione, Comune
capofila, Comunanza, Montegallo, Arquata del Tronto e Montemonaco, finalizzata alla
predisposizione di un progetto unitario aggregato nell’ambito  del Contratto
Istituzionale di Sviluppo (CIS);

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 07-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTE le schede progetto,  CIS sotto elencate,  predisposte dall’Ufficio Tecnico
comunale comprendenti gli studi di fattibilità, debitamente compilate per essere
trasmesse alla Regione Marche per una prima selezione degli interventi riguardanti il
Comune di Montemonaco:

1) PROGETTO DI RICONVERSIONE/RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA EX
MATTATOIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE
Importo complessivo dell’opera euro 2.110.000,00
Codice Cup D48I21000270005

2) RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE MURA CASTELLANE E DEL PARCO
DI VILLA CURI
Importo complessivo dell’opera euro   905.000,00
Codice CUP D43D21003220005

3) RIAPERTURA DELLA GROTTA DELLA SIBILLA
Importo complessivo dell’opera euro   575.000,00
Codice CUP d43d21003230005

4) RIPRISTINO DELLA STRADA DAL RIFUGIO SIBILLA ALLA VETTA
Importo complessivo dell’opera euro   828.000,00
CUP D47H21002450005

5) RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO SIBILLA
Importo complessivo del progetto euro   550.000,00
Codice CUP D47H2000407007

RITENUTI i progetti di fattibilità funzionali al CIS e pertanto meritevoli di
condivisione e di approvazione;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 50/2016, contenente disposizioni in materia di livelli di
progettazione di opere pubbliche;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative
della Giunta Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi
dell’articolo 49, comma1, e del successivo articolo 147bis, comma1, del d.lgs 18 agosto
2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 07-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990,  n. 241.

2.DI APPROVARE gli studi di fattibilità tecnica ed economica relatyivi ai seguenti
interventi, e per gli importi a fianco indicati:
a) PROGETTO DI RICONVERSIONE/RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA EX
MATTATOIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE
Importo complessivo dell’opera euro 2.110.000,00
Codice Cup D48I21000270005

b) RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE MURA CASTELLANE E DEL PARCO
DI VILLA CURI
Importo complessivo dell’opera euro   905.000,00
Codice CUP D43D21003220005

c) RIAPERTURA DELLA GROTTA DELLA SIBILLA
Importo complessivo dell’opera euro   575.000,00
Codice CUP d43d21003230005

d) RIPRISTINO DELLA STRADA DAL RIFUGIO SIBILLA ALLA VETTA
Importo complessivo dell’opera euro   828.000,00
CUP D47H21002450005

e) RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO SIBILLA
Importo complessivo del progetto euro   550.000,00
Codice CUP D47H2000407007

Per complessivi euro 4.968.000,00.

3.DI DARE ATTO che le funzioni amministrative di ente capofila INDIVIDUARE
quale soggetto Capofila sono conferite al Comune di Roccafluvione, gisuta
deliberazione n. 72/2021, sopra richiamata.

4.DI PROVVEDERE con successivo e separato atto deliberativo, all’aggiornamento
del programma Opere Pubbliche 2021/2023 e dell’elenco dei lavori previsti per il 2021.

5.DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla
sua pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

6.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività dell’atto, ai sesi dell’articolo 134 comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 07-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 07-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarita' Tecnica del 07-07-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 353

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 07-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


